
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Rosa Colasurdo  Firma  Rosa Colasurdo
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2015/00879
 

DEL 22/12/2015
 

 

Collegio Sindacale il   
22/12/2015

 
  

 
OGGETTO   

 

Indizione concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 (uno) posto di Dirigente Medico 

- disciplina di Otorinolaringoiatria. Proroga rapporto di lavoro a tempo determinato n. 1 (uno) Dirigente Medico - disciplina di 

Otorinolaringoiatria

 
 

 

Struttura Proponente Gestione del Personale - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

bando concorso pubblico 14    

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Gestione del Personale - (LAG) Gestione del Personale - (PZ) 

Gestione del Personale - (VEN) Segreteria Direzionale 
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
22/12/2015

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Rosa Colasurdo  Firma  Rosa Colasurdo
 

Pagina 2/6 

 

Premesso che: 

 con D.D.G. n. 512 del 01/10/2014, nei limiti dei posti vacanti nella Dotazione organica azien dale approvata con 

D.G.R.B. n. 1207/2014 e nel rispetto delle disposizioni in materia di personale del S.S.R. contenute nell’art. 20 

della L.R. 8 agosto 2012, n. 16 e ss.mm.ii., è stato riformulato il Piano delle assunzioni a tempo indeterminato 

dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza per l’anno 2014, approvato con D.G.R.B. n. 1208 del 07/10/2014;  

 con medesima D.G.R.B. n. 1208/2014 è stata autorizzata la copertura a tempo indet erminato, tra gli altri, di n. 1 

(uno) posto di Dirigente Medico – disciplina di Otorinolaringoiatria; 

 per l’effetto, con D.D.G. n. 603 del 18/11/2014 e successiva Deliberazione di riapertura dei termini per la 

presentazione delle domande n. 74 del 10/02/2015, si è proceduto all’indizione di apposito avviso di mobilità (ex  

art. 30 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.), finalizzato alla copertura a tempo indeterminato, tra gli altri, di 

n. 1 (uno) posto di Dirigente Medico – disciplina di Otorinolaringoiatria; 

 nelle more dell’espletamento della procedura di mobilità finalizzata alla copertura a tempo indeterminato del posto 

in parola, stante la carenza oggettiva di personale Specialista in Otorinolaringoiatria presso la U.O.C. “ORL e 

Chirurgia Oncologica Maxillo Facciale” di Melfi, in esecuzione della D.D.G. n. 126 del 09/03/2015 è stato assunto a 

tempo determinato, a far data dal 01/04/2015 e fino al 31/12/2015, il Dott. CATAPANO Ferdinando, candidato 

idoneo collocato al 1° posto di apposita graduatoria di merito di avviso pubblico approvata con medesima D.D.G. 

n. 126/2015;  

 con D.D.G. n. 401 del 24/06/2015 è stato preso atto formalmente dell’assenza alla prova colloquio dell’unico 

candidato ammesso all’avviso di mobilità volontaria dianzi richiamato;  

Visto l’art. 20 della L.R. 8 agosto 2012, n. 16, come sostituito dall’art. 1 della L.R. 13 agosto 2015, n. 36, contenente 

disposizioni in materia di personale del Servizio Sanitario Regionale, ed in particolare il comma 4: “ In ogni caso la 

spesa complessiva del personale per ogni singola Azienda sanitaria regionale, al netto dei rinnovi  contrattuali 

intervenuti successivamente all ’anno 2014, non può essere superiore a quella dell ’anno precedente, comprens iva 

dell ’intera spesa programmata ed autorizzata nel piano delle assunzioni dell ’anno medesimo, e risultante da idonea 

attestazione aziendale…”; 

Richiamata la D.D.G. n. 511 del 03/08/2015 con la quale, nei limiti dei posti vacanti nella Dotazione Organica 

aziendale approvata con D.G.R.B. n. 1207/2014 e nel rispetto delle disposizioni in materia di personale del S.S.R. 

contenute nell’art. 20 della L.R. 8 agosto 2012, n.  16 e ss.mm.ii., è stato adottato il Piano annuale delle assunzioni a 

tempo indeterminato dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza per l’anno 2015, approvato con D.G.R. Basilicata n. 

1122 del 31/08/2015; 

Preso atto che la spesa sostenuta per il conferimento dell’incarico conferito al Dott. Catapano Ferdinando, nelle more 

della copertura a tempo indeterminato di n. 1 (uno) posto di Dirigente Medico – disciplina di Otorinolaringoiat ria, 

autorizzato con D.G.R.B. n. 1208/2014, con valorizzazione delle componenti contrattualmente previste del trattamento 

economico del Personale della Dirigenza Medica e Veterinaria, al lordo degli oneri rifl essi e dell’ Irap, è stata calcolata, 

ascritta al Bilancio di Esercizio anno 2015, nei costi imputabili al tetto di spesa contabilizzato nel Piano delle 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Rosa Colasurdo  Firma  Rosa Colasurdo
 

Pagina 3/6 

 

assunzioni a tempo indeterminato dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza per l’anno 2015, adottato con D.D.G. n. 

511/2015 ed approvato con D.G.R.B. n. 1122/2015;  

Attesa l’esigenza, manifestata per le vie brevi dalla Direzione Strategica, di avviare la prosecuzione delle procedure 

finalizzate alla copertura a tempo indeterminato del posto in argomento , rinviando l’effettiva assunzione a tempo 

indeterminato di n. 1 (uno) Dirigente Medico – disciplina di Otorinolaringoiatria all’approvazione regionale del Piano 

delle assunzioni a tempo indeterminato dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza per l’anno 2016, prevista dall’art.  20 

della L.R. n. 16/2012 e ss.mm.ii.; 

Richiamate la D.D.G. n. 867 del 14/12/2012 e successiva D.D.G. di integrazione e modifica n. 41 del 23/01/2013 con 

le quali sono state fornite disposizioni applicative in materia di reclutamento a tempo indeterminato del personale 

nell’ambito dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza disponendo, in particolare, l’avvio di una nuova procedura 

concorsuale solo in caso di esito negativo di due precedenti fasi propedeutiche:  

 utilizzo di graduatorie valide ed efficaci dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza ovvero delle disciolte Aziende 

Sanitarie U.S.L. n. 1 di Venosa, U.S.L. n. 2 di Potenza e U.S.L. n. 3 di Lagonegro, confluite nell’ASP con L.R. n. 

12/2008;  

 avvio di apposita procedura di mobilità, ex 30 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mmi.ii., in caso di assenza e/o 

di esaurimento delle graduatorie già richiamate;  

Stabilito, altresì, di non avvalersi allo stato della facoltà prevista dall’art. 30, co. 2, della L.R. n. 30/2010, come 

modificato dall’art. 13 della L.R. n. 17/2011, giusto accordo tra le Aziende del S.S.R., di cui all’Allegato 2 alla D.D.G. n. 

867/2012, nel quale è sottoscritto in particolare quanto di seguito: “…che la possibilità di avvalersi di graduatorie 

vigenti sia utilizzata con particolare riferimento a personale diverso dalla dirigenza medica. Infatti, il generalmente 

limitato numero di partecipanti consente una gestione più efficiente delle procedure concorsuali e degli avvisi pubblici 

per assunzioni a tempo determinato, sia con: - conseguenti minori oneri a carico del sistema in termini di utilizzazione 

di personale dipendente per le varie fasi procedimentali, - conseguenti minori oneri derivanti da affidamenti a ditte 

esterne per attività di supporto nelle procedure preselettive e selettive etc.; - conseguenti celerità nello svolgimento 

delle varie fasi procedimentali…”  

Ritenuto, per l’effetto, stante la formale presa d’atto (ex D.D.G. n. 401/2015) dell’assenza alla prova colloquio 

dell’unico candidato ammesso all’avviso di mobilità volontaria già richiamato in premessa, di doversi procedere 

all’indizione di apposito concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 (uno) 

posto di Dirigente Medico – Area Chirurgica e delle Specialità Chirurgiche - disciplina di Otorinolaringoiatria; 

Visti il D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mmi.ii. e il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mmi.ii.; 

Richiamata, per quanto applicabile, la normativa di cui al D.P.R. n. 483/97 “Regolamento recante la disciplina 

concorsuale per il personale dirigenziale del Servizio sanitario nazionale ” e la normativa sulle discipline equipollenti ed 

affini (D.M. 30.01.1998 e D.M. 31.01.1998);  

Visti la Legge n. 125/1991 e ss.mmi.ii. e il D.Lgs n. 198/2006 in tema di pari opportunità;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Rosa Colasurdo  Firma  Rosa Colasurdo
 

Pagina 4/6 

 

Visto il D.Lgs. n. 196/2003 concernente il “Codice in materia di protezione dei dati personali”;  

Visto il D.L. 21 giugno 2013, n. 69, coordinato con la Legge di conversione 9 agosto 2013, n. 98 ed in particolare l’art. 

42 in materia di soppressione di certificazioni sanitarie; 

Richiamata tutta la vigente normativa in materia di documentazione, certificazioni e dichiarazioni (L. 241/90 e 

ss.mmi.ii.; D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii.; art. 15 L. n. 183/2011); 

Visto il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

Vista la vigente normativa contrattuale per l’Area della Dirigenza Medica e Veterinaria;  

Preso atto che in data 31/12/2015 risulta in scadenza l’incarico conferito al Dott. CATAPANO Ferdinando, Dirigente 

Medico di Otorinolaringoiat ria, in servizio a tempo determinato, pieno ed esclusivo, presso la U.O.C. “ORL e Chirurgia 

Oncologica Maxillo Facciale” di Melfi, già richiamato in premessa (giusta D.D.G. di assunzione n. 126 del 09/03/2015);  

Ritenuto necessario, nelle more della copertura effettiva a tempo indeterminato di n. 1 (uno) posto di Dirigente 

Medico – disciplina di Otorinolaringoiatria, consentire il  normale svolgimento delle attività della U.O.C. “ORL e 

Chirurgia Oncologica Maxillo Facciale” di Melfi e, per l’effetto, garantire il mantenimento in servizio del personale  in 

parola, attualmente incaricato, disponendo, temporaneamente ed eccezionalmente, la proroga, per ulteriori mesi 12 

(dodici), dell’incarico conferito al Dott. CATAPANO Ferdinando, a far data dal 01/01/2016 e fino al 31/12/2016; 

Precisato che la proroga del suddetto incarico rimane subordinata, nella sua efficacia temporale, alle norme e/o 

disposizioni nazionali e regionali interessanti la materia della spesa del personale, nonché alle eventuali e 

conseguenti ulteriori azioni di riorganizzazione richiesti all’Azienda; la stessa dovrà cessare, anche anticipatamente e 

senza obblighi di preavviso:  

1. nell’ipotesi di mancata approvazione regionale del Piano delle assunzioni a tempo indeterminato dell’Azienda 

Sanitaria Locale di Potenza per l’anno 2016, prevista dall’art. 20 della L.R. n. 16/2012 e ss.mm.ii.; 

2. a seguito della copertura effettiva a tempo indeterminato di n. 1 (uno) posto di Dirigente Medico – disciplina di 

Otorinolaringoiatria, disposta con il presente Provvedimento;  

Visto l’art. 36, comma 2, del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, come in ultimo modificato dall’art. 4, comma 1, del D.L. 31 

agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, nella Legge 30 ottobre 2013, n. 125;  

Evidenziato, come richiesto dalla norma succitata, il carattere temporaneo ed eccezion ale dell’incarico da prorogare 

stante la finalità di assicurare la continuità dei servizi sanitari;  

Visto l’art. 29, comma 2, lettera c), del D.Lgs 15 giugno 2015, n. 81;  

Stabilito che la spesa da sostenersi per la proroga dell’incarico de qua,  con valorizzazione delle componenti 

contrattualmente previste del trattamento economico del Personale della Dirigenza Medica e Veterinaria, al lordo degli 

oneri ri flessi e dell’ Irap, sarà calcolata, ascritta al Bilancio di Esercizio anno 2016, nei costi imputabili al tetto di spesa 

contabilizzato nel Piano delle assunzioni a tempo indeterminato dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza per l’anno 

2016, nel rispetto delle previsioni di cui alla normativa nazionale e regionale vigente in materia;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Rosa Colasurdo  Firma  Rosa Colasurdo
 

Pagina 5/6 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

DELIBERA 

 

giusta le premesse di cui in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate,  

 di indire,  ai sensi del D.P.R. n.  483/97 e per le ragioni già esplicitate nelle premesse motivazionali , apposito 

concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 (uno) posto di Dirigente 

Medico – Area Chirurgica e delle Specialità Chirurgiche - disciplina di Otorinolaringoiatria, vacante in Dotazione 

Organica;  

 di approvare il relativo bando nel testo che si allega al presente provvedimento di cui forma parte integrante e 

sostanziale; 

 di rinviare l’effettiva assunzione a tempo indeterminato di n. 1 (uno) Dirigente M edico – disciplina di 

Otorinolaringoiatria all’approvazione regionale del Piano delle assunzioni a tempo indeterminato dell’Azienda 

Sanitaria Locale di Potenza per l’anno 2016, prevista dall’art. 20 della L.R. n. 16/2012 e ss.mm.ii.; 

 di disporre, temporaneamente ed eccezionalmente, nelle more della copertura effettiva a tempo indeterminato del  

posto in parola, la proroga, per ulteriori mesi 12 (dodici), a far data dal 01/01/2016 e fino al 31/12/2016,  

dell’incarico conferito al Dott. CATAPANO Ferdinando, attualmente in servizio a tempo determinato presso la 

U.O.C. “ORL e Chirurgia Oncologica Maxillo Facciale” di Melfi (giusta D.D.G. di assunzione n. 126 del 

09/03/2015);  

 di precisare che la proroga del suddetto incarico rimane subordinata, nella sua efficacia temporale, alle norme e/o 

disposizioni nazionali e regionali interessanti la materia della spesa del personale, nonché alle eventuali e 

conseguenti ulteriori azioni di riorganizzazione richiesti all’Azienda; la stessa dovrà cessare, anche 

anticipatamente e senza obblighi di preavviso:  

1. nell’ipotesi di mancata approvazione regionale del Piano delle assunzioni a tempo indeterminato dell’Azienda 

Sanitaria Locale di Potenza per l’anno 2016, prevista dall’art. 20 della L.R. n. 16/2012 e ss.mm.ii.; 

2. a seguito della copertura effettiva a tempo indeterminato di n. 1 (uno) posto di Dirigente Medico – disciplina di 

Otorinolaringoiatria, disposta con il presente Provvedimento;  

 di notificare all’interessato le suindicate cause risolutive in sede di accettazione della proroga;  

 di prendere atto che la spesa da sostenersi per la proroga dell’incarico de qua, con valorizzazione delle 

componenti contrattualmente previste del trattamento economico del Personale della Dirigenza Medica e 

Veterinaria, al lordo degli oneri ri flessi e dell’ Irap, sarà calcolata, ascritta al  Bilancio di Esercizio anno 2016, nei 

costi imputabili al tetto di spesa contabilizzato nel Piano delle assunzioni a tempo indeterminato dell’Azienda 

Sanitaria Locale di Potenza per l’anno 2016, nel rispetto delle previsioni di cui alla normativa nazionale e regionale 

vigente in materia;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Rosa Colasurdo  Firma  Rosa Colasurdo
 

Pagina 6/6 

 

 di indicare quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Rosanna Cutrone - U.O.C. “Gestione e Sviluppo 

Risorse Umane” alla quale saranno demandati tutti gli adempimenti conseguenti, ivi compresi la proroga 

dell’incarico in scadenza e la pubblicazione integrale del bando di concorso sul BUR della Regione Basilicata e,  

per estratto, sulla G.U.R.I. – 4
a
 Serie Speciale “Concorsi ed Esami” e sul sito internet aziendale 

www.aspbasilicata.net;  

 di dichiarare il presente provvedimento, attesa l’urgenza di procedere, immediatamente eseguibile notificato on-

line alla U.O.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane” – Sedi di Venosa, Potenza e Lagonegro, ed alla U.O.C.  

“Segreteria Direzionale e Affari Generali”.  

 

 
Paolo Schettini

 

L’Istruttore  
 

 

Rosa Colasurdo
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

 Massimo De Fino     Giovanni Battista Bochicchio    Cristiana Mecca  

Il Direttore Sanitario 

Massimo De Fino
 

Il Direttore Generale 

Giovanni Battista Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Cristiana Mecca
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 

http://www.aspbasilicata.net/

